cunt,metum,qui intulit,hac non posset conveniri actione , nisi præter me-  
tus illationem,utilitatem,& commodum ad eum peruenisse probetur. Et  
ex Trétac. in resolut. 1. n. 40. quod ad probandum metum necesse esset arti-  
culari,metum esse illatum,& quod ad inferentem commodum peruenisset.  
Luego no se puede dezir, que ay, ni ha avido violencia en las renun-  
cias de los Ministrôs proximos amovidos, ni de los demàs , que lo  
fueron en diferentes capitulos,alsi Provinciales,como intermedios,  
que se han celebrado en nuestrâ Tercera Orden , y consta de los  
autos.

34. La segunda , que antes fue vtil à nuestra Religion el go-  
vernarnos por Provincias,y con las leyes referidas, pues asì lo ma-  
nifestaron los Padres,que intituyeron esta dicha Provincia , y asì  
lo hemos reconocido en el augmêto de ella,y asì han obtenido los  
Padres Ministro Provincial , y consortes, que pusieron este pleyto,  
sus officios,y puestos de honor en la Religion,que gozan,y han go-  
zado,conque no pueden dezir,aunque fuessen violentas las renun-  
cias,que lo fueron,por el vtil,que se les ha seguido , y sigue de este  
genero de govierno,quod deducitur ex text.in l.metum 9. §. sed licet  
ff. de eo,quod metus caus.l.48.tit.14.part.5.y aunque se quiera presu-  
mir(que no ay de donde)que aquellas primeras renunciaciones , y este  
genero de gobierno desde su principio fue coacto ; respecto de aver  
sido por medio de èl la ereccion de la Provincia,y causa de erigirse,  
no se puede de ningun modo mudar à la Regla antigua.Gloss.in d.  
l.metum.verb.opere potius.ibi:quia huic traditioni proxima causa fuit  
beneficium,seu seruitium,quod fecit.Pat. Thom. Sanch. de matrim.lib.  
4.disp.9.n.7.ibi:Si enim fiat donatio ex metu non ad incussum, valet,v.g.  
Si quis dum iniuste mors sibi imminet ab aliquo, cuidam pauperi aliquid  
promitteret , vel donaret,vt Deus ipsum ab eo periculo eriperet , valeret  
utique;nec teneretur pauper aliquid restituere;quoniam licet metu promi-  
ttat,aut donet,non est involuntaria, sed propria sponte eligit id medium,  
vt Deus ab illo periculo liberaret eum. Tusch.tom.5.litt.M.Conclus.221.  
n.38.ibi:restringe,quando metus non fuit causa proxima,nec immediata,  
quia tunc ille,qui emit à vim passo,vt se liberare posset, exemplum, aliquis  
per metum in carcere detinetur,& iniuste,vt solvat mille , ipse detentus,  
vt se liberaret à carcere, vendidit amico pro mille : Certè causa proxima  
contractus non est metus, sed beneficium,vt carceratus se liberaret , ideo  
non tenetur. Luego con mas justa razon podremos dezir en nuestro  
caso,que aunque al principio , al tiempo de la ereccion de la Pro-